de măsurare și cercetare; Rolul factorului uman, al calificării superioare a personalului muncitor în promovarea tehnologiilor moderne și creșterea eficienței economice și sociale.

NICOLAE TITULESCU la a o suta aniversare Analiză temeinică, măsuri concrete, în spiritul exigenței comuniste

La 4/16 martie 1882 s-a născut, la Craiova, Nicolae Titulescu, omul care timp de 15 ani avea să fie conducătorul necontestat al politicii externe a României interbelice. Fiul avocatului Ion Titulescu și al nepoatei pictorului Theodor Aman, Maria Titulescu, Nicolae a urmat școala și liceul la Craiova, fiind cel mai strălucit elev al centrului școlar din localitate, pe care l-a absolvit cu cea mai înaltă distincție.